Sporadica atque altera circuiti latitudine sunt sporadica, et videtur ea hinc inveniatur et eis sunt ipsa et videtur iumentata, spartum proponitq; et incedit in polita, ita ratione habebat in celo determinatam positionem, et tamen qd ex parte constitutum posse alio signum determinare, ne artem vel causam habeat de scelio autem spora, et hoc oculus est videtur, et pacientibus enim ad eam appareat manifeste qd in hoc circulo intermixta stellarum magnitudine lumen plena altera, quia inordinata po-

fit. 30 bicit sporadica et recta sunt illa astra, qd si quidem non erit exaltare ea in ipsa, quis unquam eorum nullum habet manifestam positionem per se, sicut et hoc est pars nobis resipientibus ad celum, in solo enim hoc circulo incertae stellarum magnitudine lumen plena talibus aliis partibus sporadica dicitur, in aliis autem circuitis deficit manifeste,

quare autem? Concludit causam in modum Generatio circuiti lateti prius posito, dicens qd causa et modus generationis cometis ab aliquo astro sunt acceptanda tangentia rationabiliter et mediocriter dicitur, similiiter causa et modus generationis circuiti lateti debent acceptari, qd sicut ibi causa est pa^o circa unum astrum, sic hic latet et pa^o circa unum circuitum. Et tunc potest descriptione latitum dicendo qd et causa maximi circuiti, postegrum generationem. Ex quo inferitur qd non multa neq; sepe sunt cometes, qd exaltatio que elevarunt et plus immensus transit in generatione nostrae lucta. Unde dicitur. Quare autem liquide acceptamus causam in appendo cometarum tanquam dictam mediocriter eadem modo excludimus habere de latet enim que ibi causa est pa^o circa unum astrum, ita hic accedit, tandem fieri, et causam circa quedam circuitum, et latet et est dicere velut diffinimus hoc, et causa maximi circuiti, postegrum generationem, et exaltationem segregata a terra et sursum metam artus agmina, propter quod quoadmodum prima dimissa non multa neq; sepe sunt cometes, quia certius le segregata est a segregata summa neq; periculus istius circulationem talis consuetudine exaltatio in hunc locum, et superfluum circuito latet.

Quare de factis quidem.

Epilogus circa recentem tractatum est paratus. Circa istud capitulum intelligendum qd epilogus est de galaxia cum dicitur qd ex cometis maxima curculi propter exaltationem latitudine atque actum potest intelligi dupliciter. Uno modo qd illa exaltatio illam, et in merito huius apparatur ibi causa albedo, et hoc videtur voluntate domini galaxiam declarare per itinardinem ad stellam cometam et sic littera expedita fuit. Hinc modo potest intelligi qd ab illa exaltatione fortior, et rara sit refractio lumen stellarum illius circuiti, et ratione huius refractiem, libet qd ibi apparatur, et hoc videtur de velutina domi exaltatione illi tundinem de hanc apparente circa latitudinem in quocumque modo intelligatur epilogus est falsa, et in secundo est non tenetur. Nam p^o necum est qd non semper equaliter est de tali exaltatione, ita dominatio stellarum, aliis et iunctis modis augmentatur, dominatio stellarum frigida, et humidus eius generante impinguatur aut terribiliter minatur, propter non temperatam galaxia, cuiusque quantitate, et coniuncta figura rationib; minus apparet, et cum inveniatur, cum semper limitata et eccentrica modo te habeat, et retrocedat data epilogus, et non apparente, latitia omnibus bonis, sicut apud eadem altera, et in cadem parte, tamen qd tunc est falsus, et propter

consequit. ut accipido simile de luna & sole. nā
 quia luna est minus sole et interior. id quando
 eclipsat solem homini virtus regionis non os-
 tis puto tunc eclipsat solem homini alterius re-
 gionis. ppter qd̄ vni homini videbitur 1 vna
 parte ead et alteri in alio. sic qd̄ apud diversos
 homines diversae partes octante spere videbunt
 lumen correspondere. ut patet tractatio linea
 recta ab oculis illorum hominum per omnia
 lumen in continguis & directissimis in propositis
 qd̄ excedit et multo inferior circulo latet et
 minus. ideo abedo per eas representare non
 videbitur. hominibus diversarum regionium
 eidem parti octante spere correspondere. sed al-
 teri et alteri. 1 sic a diversis hominibus inddi-
 cabitur circulus ille eis in diversis partibus ead
 et apud alios diversa. qd̄ reliquo si opinio illa
 non sit vera. In diligendum fuit Albertum
 qd̄ Galatias et circuitus octante spere. et complexus
 circuitus et virtus et qd̄ intra alium et ille qd̄ est
 intra circumferentia et qd̄ incipiens a primis
 generibus per principia regit regitur et regnat
 in generationibus. et alter et supra illam non videt circum-
 fere et non videtur et collocatur et et collocatur
 et in aliquibus partibus et et collocatur
 et in aliquibus et diffunditur ab eo. et hic exterior
 circulus non est omnino continuus. sed i m̄ trac-
 tois et imperfectus. Et si queratur qd̄ magis
 appareat ille circulus aliis in illa parte octante
 spere qd̄ in alia. Dicendum qd̄ causa est qd̄ quia
 ibi sunt multe stelle parvae quasi continuas i qd̄ bus
 diffunditur lumen foliis. hinc etiam eis in
 terram quaedam stelle magne que via distincta
 comprehenduntur. Ne ergo nulla fuscipuncta
 splendore a sole et lumen etiam ipsorum in se
 diffunditur et ab illis ad alteram diffusum co-
 tinuitur. ideo uidetur circulus alborum qd̄ fumus.
 Unde si qd̄ est de causa effectiva eius.
 Respondet qd̄ sunt multe stelle parvae que habent
 aliquod magni intermixtum in illa parte orbitali
 que diffundunt lumen lumen per spaciis illius
 et lumen solis incidente illis stellis quasi concom-
 guntur. Et autem queratur de causa mali visus
 qd̄ est illa pars orbis que est super aliis gebris
 orbis et ideo retinet et representat lumen foliis
 et illarum stellarum et terminat vultur edem
 modo quo faciunt stelle et qd̄ talia non repantur
 in illa parte octante spere. ideo sibi non appet-
 talis abedo. Et qd̄ pars spissiora terminat vultu
 et lucida apparet et non raro declarari potest
 de luna causa parvae rariores nigre apparet.
 spissiores lucide. ideo uidetur stellula quando
 habere et afferi constat et libato de celo. Qd̄
 est galatia fit in octanta spere apparet qd̄ mo-
 uetur motu octante spere. et in census annis una
 gradus et in alfratologia probatum est. Et hoc vi
 deo vera opinio de galatia et tenenda.

Capitulo primo tractatus tertii libri pas-
 mi in quo determinatur de plumbis rora primum
 et nunc.

e loco autē

Hic est tertius tractatus
 buono libri in quo Regis et
 seruorum et inspirationis
 seu aquae appetituum
 in aere et concreta tao ce-
 pitalia. In quibus prime
 determinationes de plumbis rora primum et nunc. In
 2^a est determinatione de grandine. secundum capitulo
 principiis foliis. Tertium capitulo
 dividitur in duas partes. In 1^a p^a primum in
 tum. In 2^a secundum p^a. Quod quidem
 ignoratur. Dicit te p^a alle determinationes et loco
 positione. 2^a ostendendo et incipiendo a fugio
 et regione aerea. sed primo infra terram et alijs
 1^a filiis foliis aggregatis et miscatis et fieri
 regione aerea qui est concreta aeri distata et
 naturam aquae et aque aerei ad naturam aerie
 et generationem accidentalem circa ipsius aquae
 et generationem volumen p^a oblitera confundit primis¹.
 Canticum. Tunc secunda dictio de loco p^a
 Ratione. Vides per hanc foliis inspirationis regio
 nes series qd̄ et circa aera sunt. Hic enim loco et
 communis aquae et aeri et circa cum generationes
 accidentales foliis aquae que fortunis est. Tenui
 minimo te his accidentibus a nobis et non
 dico. Huiusque primis² o de aqua et horum
 accidentibus.

quod quidem igit

Cuius + 1^a et 2^a et 3^a in cassi
 qd̄ primo ponit radios foliarum inspirationis
 aquarum. 2^a manifestat in generali modis
 generationis cassa et illo cassa est 2^a. Celd
 dicere enem. Dic 2^a ponit cassas foliarum ipsorum
 foliorum. et p^a diffundens. vides qd̄ cassa cassa
 p^a et principale effectiva corporis est et alijs
 foliis que per formam rectam factum est yadiat
 approximatum illius inferioribus vaporibus
 aquarum fortunis elementum a dirigente ab illis sic
 roribus vaporibus elementum intrigandum et in
 spissum. Canticum latio folio in oblique circulo est
 cassa generationis et corruptio eius ratione
 accidentalis. Iacobus aliquantum certum colligens
 materialia dicens enim est humiditas aquae
 evaporare fortunis a caliditate in eo generata
 a radiis foliis immota corporis inspirationis
 Dicit ergo. Qd̄ quid ignis cassa que est. ut non
 a principio et de numero primorum princi-
 piorum corporis et circulorum. sed postea
 in quodammodo fit latio sine nomine folio. qui
 diligenter humiditas aquarum in fieri p^a et
 congregante fit insipiente ipsius in fieri latio
 enim est cassa generationis et corruptio eius
 ratione accidentalis. Et tunc invenimus
 quod est terrae in medio mundi humiditas aquae
 qd̄ est circa spissas evaporare a radiis foliis et ab
 alijs cedidit que est super fortunis fortunis. et hoc
 est cassa materialis inspirationis aquarum.

In diligendum est enim dicere. Dic qd̄ ratione
 folio et cassa inspirationis et inspirationis
 vaporis non nisi qd̄ est cassa per se. quia tales
 et rigidi loci et infra appetitum. sed effici
 per scindere. et fit resounding per se. qd̄ talis

enon remotiones remontentur tunc calcificare
que velut propens vaporum infrigidationem
impulsionem praebetur.

caliditate

AUICM. in generali medium generationis
imprecisionum aquarum ex predictis causis.
Et quidatur in quartuoz. In 1^a facit qd dicu
el. In 2^a expone quodas vocibus quibus videt
dum est. In 3^a ostendit qd in generatione flux
imprecisionum est metus circularis. In 4^a alii
noti differentias fluxi imprecisionum. ibi 2^a.
Est autem ibi tercia. sit autem ibi 4^a. Evidetur
autem. De p^o v^o qd caliditas vaporis surius
moti relinquent ipsum tum ppter exhalato
secum mixtas ascendere ad terram ignis. tum
qz caliditas sua extinguitur a frigiditate me
die regiom aeris ad quam vapores mouentur
tunc infrigidatur vapor et impulatur ac i aqua
concentetur a calore decorum ad terram. Unde
debet. Caliditas ut que duxit furtum vaporum
relinquent ipsum a hac equo caliditate velut
exhalatione mixta vapor. Onesta hinc mota ad
superiorum locum. hoc autem caliditas propria
ipius extrema ppter ipsum vapor longius
superedit in aere qui super terram. si accederet
ad medias regiones aero qd frigida vapor in
frigiditatem iterum conflatur et impulatur. et ppter
de elevatione calidus et ppter locum frigidum.
et te aqua racta et aere et vapor habente viro
fitione aeris iterum fertur ad terram. In
telligentiam qd hinc exhalatio decurrit a terra
et vapor ab aqua. iste due subtilitas ut plures
sumus eleventur sic qd cum vaporibus admittit
ter exhalationes. et cum exhalationibus vaporibus.
Et si queratur virium vaporum sit subtilitas alter
aqua et virium exhalatio sit subtilitas terra.
quidam volunt qd hinc ali dicunt qd hinc
impelta ab aqua et ab illo elemente a quibus
eleventur ipse delectus. et hinc magis removet.
EST AUTEM. Exponit quodam vocibus

la quibus virium et in

sequentiibus. cummodi ut vapor nubes et caligo
sive nebula. et ut qd vapor est apud aere et ad
dispositionem actio. id est. H^z ipsum aerum ap
petat. Habet et vapor alterius et ad deponit
ter aqua. Caligo atque nebula est illa qd re
moveret ex aere. qd conseruatorem. inde in aq^o
qd est invenimus ut in aquam contactata. ppter
qd est magis leviora ferentur. tunc et pumice
Unde caligo est nebula fluctuosa. dicitur ergo. Et
quod exhalatio quia est ex ap^o est vapor. et nebula
est qd ex aere in aquam. et vapor alterius et ad
aerum caligo aut excedens nebulam eius co
rectioria quia in aquam. ppter qd est magis le
viora ferentur. et aquarum. Et enim caligo
velut nebula ferentur. Non dubitatur virium
caligo sit ex partibus nubis subtiliteribus aut
gasioribus. et largior qd sit ex partibus gasi
feribus diffunditur. Et qd caligo est magis illa
qd nebula. et goet ex partibus granularibus et p
consequens sive cunctis. et qd partibus subtili
bus et nebula hinc magis pallidior. ergo ab eis
agente. etiam mitigantur. et aqua coegerit ut.

Deinde arguitur qd caligo sit ex partibus nubis
subtilioribus. p^o quia ex medica actione fel
in paucis tempore diluteatur et in acre conser
tur. et hoc non fieret si ex partibus gradi
toribus. Seco quia p^o subtiliores nubis
sunt de natura aere et ita candiditas est in eis.
et in suo naturali subiecto. gloriore autem est
de natura aquae. in quibus est caliditas et in suo
naturali subiecto. modo certe subiecta qd
ad immateriali subiecto est a subiecto naturali.
et per consequens certa subiecta caliditas.
et partibus grossioribus et subtilioribus. et
ideo partes grossiores sunt illae que certe inscri
pidantur et in aquam converguntur. et ite ergo
caligo ex partibus nubis subtilioribus. et hinc
parte adheret Albertus propriis eius virtutibus
rationes. Et ad primam rationem ad eppo
sum factum respondeo dicendo qd caligo est
magis qd nebula h^z est per accidens ratione fri
giditatis noctis superuenientis nebulam sue
caliginem quantiam ad descentem. Ad secundam
dicendo qd hinc certa pars certe frigideatur
partes subtiliores. sed in oppositum iste ppter
tripartitatem. qd caliditas est rationalis. et
pertinet alio partibus grossioribus. et ideo
tardius subiecta a parte subtilioribus. Alii
tame tenet aliam viam dicentem caliginem fieri
ex partibus nubis grossioribus et magis terre
sibus et incepta carum conseruantur in aqua.
et ppter dictum et lignum fermentantur future.
et hoc intelligi debet solum de caligine deride
ta ex nebulis. quia caligo nebulam precedens et que
est via ad conversionem in aquam est magis li
gnum pluviarum. Et tenendo hanc viam et p^o
deretur ad rationes Alberti. Ad primam
dicendo et circa fel diluteatur. ppter pauci
tate nubium et non propter suam subtilitatem. Ad
secundam dicendum est tam in partibus subtilibus
et grossis nubis est caliditas vel in ppter natu
rali subiecto. cum omnes sint subtilitatis aqua
et una magis pallidiora sunt partes subtilies. id
ab eis certa subiecta caliditas p^o cede agere et
inducere frigiditatem per quam impulsiuntur et
converguntur in aquam. et tunc remaneant
partes grossiores et quibus sunt nebulae seu cali
go. Et hinc via que nobis plus placet. **fic au**

tem circulus.

Obludit in
ili aqua imprecisionibus esse generatione eius
calare que. lequitur modi circularem solis in
obligo circulo. nam per accidens solis ad repet
tronum elementa inferiora conseruantur et su
periora et ascendunt et aqua in vaporum seu ae
rem et impulsiuntur furtum per regulum at sol. et
dum mouentur ad meridiem elementa superiora
conseruantur in inferiora et descendunt et aer
furtum exhalante seu vapor impulsiuntur et frigi
ditate in aquam contactant et mouet decus. et
tunc est continens per circulum. Unde debet. mus
imaginari qd hinc quidam liquus continens
fluens decorum in turram. et curvo. p^o duas
intiores regiones aeris que sunt letitia et
actio et aqua modi superius et politus et forte.

Hoc intellexerunt antiqui cum dixerint occidere continere flbere circulariter circa terram. Dicit igitur. Sit autem cuiuslibet generationis vaporis ex aqua et aere ex uscupo imitans sol circulum. i. circulariter motum. cuiuslibet sol patitur ad plagos mundi. que sunt quatuor orientis occidentis meridi. et septentrionis. i. illae. i. circa hanc generationis vaporis ex aqua et aere et uscupo genitatur sursum et deorsum. ex aere invenit ligare hunc circuitus velut fluxum et refluxum et deorsum committit aquam. cum ex aere vel uscupo fiat et excedatur. Quidam enim prope existente sole sunt sursum fluminis vaporis ipsius autem elongato fluminis aquae fluit deorsum ex hoc unde fieri indolentem secundum ordinem salicet prioris et posterioris. quia prima fluiditatem usq[ue] postea aqua sic succedit. quare siquidem igitur prioris antiqui enigmatis habant occiduum id est figuratum locum habentur de cetero forte enim hunc fluminis de quo flatus dicuntur esse circulariter fluens et ex aera terram. cum supponatur deorsum occiduum sicut flueret.

ELEUATO AUTEM. tunc huius impressionum aquarum ostendendo modum generationis carni magis in speciali. i. dividitur in tera parte. In qua pars prima ponit modum generationis pluviae et diuersitates pluviarum. In secunda idem facit de rose et primis. In tercia vero determinat et pluvias et nubes compiendo pluvias ad rectem et nubes ad pruinam ibi secunda. Ex eo autem ibi tertia. 3 pars autem sunt. De prima dicitur quod quando usque est sursum eleuata a calido deinde est a frigido insipitus et in aquam conseruat deorsum cadit ad terram. et h[ab]et secundas minutissimas guttas dictas per secedentes. si autem secundum magnas dictas pluvias. Unde dicitur. Eleuato autem lumen suum media acrie regione pp. Stet calidum lumen dicendum. et coegerit lato deorsum ad terram. pp. infirmitatem passionibus generatio. p. p. importunitate et quibilia differentiis ipsarum. Cum quidam enim aqua seatur deorsum per modicas id est per guttas per nos vocatas per secedentes. quando autem secundum maiores partes uccurat pluvias. Intelligendum est quia quare aqua pluvie est aliquando magna et guttae usq[ue] est quia nubes ex qua illa est multe calidaties. et ex calore undique intrinseci prebet frigiditati ut penetrat et magnas petas nubium confingatur et in aquam convertatur. cum autem nubes fuerint paucis caliditatibus non poterint. quia sic penetrare in pluvias. id est quia pluvias coprimitur et in pluvias. non potest perfundere.

EX EO AUTEM. Donit modi genera-

sursum ex eo huiusmodi quod de die emperat in terra. et aqua si non infirmitas fuerit nimis alacritas sed p[ro]p[ter]e diffundit a terra elevatur et p[ro]p[ter]e passim aqua liquido dissolvit ipsum sursum ad eam aquam quae elevatur ubi latitudine deploratur deorsum et facit infirmitatem ipso no-

cat ros et primas. et postea. p[ro]p[ter]e. **PRUNA**
quidam. ali in omnibus generationibus rosa et primis ex quo apparetur diversitas facit ea. et dividit et quadratur. quia primo facit hoc secundo addicit uno incidentem consuls recti et primi. tertio colatur et sequitur q[ui] ros primus non fuit in loco vnde p[ro]p[ter]e aqua et terra. quare declarat q[ui] ros generatur tempore a locis temperatu. fecida ibi fuit ante 3^{um}. ibi signatur. et ibi sit autem. De prima parte q[ui] q[ui]d[em] vapor elevatus non longe a terra prima ab et ceteris frigido congregatur et convertatur in aquam cum q[ui] primis. et quando vapor ibi dicitur a tempore frigido fuerit insipitus sic q[ui] non fuerit tamquam color et vapor defrigetur. nec tamquam frigida ne congregatur sicut in rosa. Et ex his p[ro]p[ter]e diversitas rosa et primis. quia rosa generatur in tempore a loco temperatur. prius autem in loco a tempore excelsis frigidissimi quando primis generationes ex uscupo calido. et vapor calidissimi materi frigido id est congregatur q[ui] aqua que tales calidissimam non habet. Unde dicitur. Prunina quidam fit quando vapor primus congregatur q[ui] iterum convertatur in aquam. fit statim in hieme et magis in loco bicentum id est frigida. rosa autem fit q[ui] uscupo facit concretio in aquam. et neque sic fuerit et in dictis partibus citetur. nisi sit frigida ut ipse uscupo congregatur. properet q[ui] locis est calidior aut suppte frigidior q[ui] sic debet sue tempore. sit autem rosa magis in tempore reponitur. et in tempore a locis prima autem conseruat. sicut dicitur et palam enim q[ui] vapor calidior aqua felicit est. habet enim adhuc ignes dampnifici id est calidissimae et ex consequenti letatione aut propriitate sui exhalatione fecos mactos. quare amplius frigidissima est colligatur ipsam id est concretae q[ui] aquam que tanta non habet. intelligendum q[ui] rosa et prima in materia conseruantur. nam a se et uscupo habili et pauci a superficie terre vel aquae elevatur. sed diffundit in agente. quia rosa generatur a frigido tempore et insipitus et uscupo et in aquam conservantur et a calido temperato et in congelacionem impeditur. q[ui] prima sic a frigido excelsa prima uscupo congregante q[ui] ipsum in aquam convertatur. Et propter non se insipidissima decendit prima leviter rosa. Et debitas quia dicitur. q[ui] et repudiat insipit frigiditas ad congelandum uscupo calidum q[ui] aquam frigida. Et contra quia omnes dicunt et experientur probata est q[ui] aqua calida citius congregat q[ui] frigida. Unde in aqua calida sit caliditas que resiste congelatione in ipsa etiam est raritas et subtilitas et quibus possibiliter redditur et a frigido faciliter

penetrabilius et hoc plus promovet ad congelati
onem et refusat caliditas? sic est de vaporibus et
per se aquae quare ac. Tunc responderet Albertus
nisi q dicitur. Et est verus per te. et habitus ref
per se solus ad qualitates contrarias scilicet ca
liditatem et frigiditatem. per accidentem tamen
contingit oppositum ratione habilitatis et pallibilis
licitatis. et hoc probat argumentum.

Sicut adducit duo acci
SCM. dentia cava roris et pruina. Unum est
et sunt solum fermentata exscente. aliud est et
sunt solum aere tranquillo a ventis. Et prima
causa est quia sere ingrossata ut est tempore
torrido non poterit paucus et subtilis vapor
elevari pro generatione roris et pruina. Et tunc
causa est quia vento flante non poterit
vapor condensare et insipillari. tunc dicit. Sunt
autem ambo fermentare et tranquillitate. neque
enim eleveruntur vapores roris et pruina non
exsente fermentate. neque utique poterit con
flante vento. **Signus autem** declarat pignus. et q
et roris et pruina non sunt in loco multum re
motis a terra. huius enim signus est q in altis
montibus non sit pruina. et a simili nec roris. et
in eodem loco fuscus generatur. Et huius
duas causas assignat. quarum prima est q va
por roris et pruina fertur sursum a debili calo
re qui non sufficiat tempore vaporis
elevari. sed circa ipsum dimittit. sicut facit por
tans aliquid valde ponderosum. Secunda causa
est. quia aer qui est in summitsibus altissimo
ruum montium circulariter mouetur. et per mo
tus diligenter vapores et prohibet eam condensare
sicut dicit. Et genit autem quis sunt hec ut dic
tum est proprietas q non longe suspenditur va
por. in montibus enim non sit pruina et simili
ter roris. Causa autem vna quidem hec est. quia
vapor dicitur fusilum ex locis submissis hinc et
prosilio et hunc et felicitate humidis. quare vel
bona portans felicitate ponderosum caliditas
daceo sursum magis q secundum ipsam soli
est sic possibile sursum elevari non potest. et eleve
re ipsum vaporum ad multum locum altius
dixi. sed prope dimittit ipsum. Tertium autem
est alia causa quia aer fluctu in altis maxime
fluit et circulariter meuetur qui sic fluctu illis
causaliter conseruant vaporis dilatationem.

Fit **ALCM**. ostendit q roris gene
ratur in locis et temporibus et
perat. quantum flante australi generatur roris et
bius preterij. In poncho. non autem flante borea.
qua austri facit temperiem et elevari vaporum
boreas autem excellit inducendo frigiditatem
tempore evaporationem. et intelligi debet
hoc cum moderamine scilicet q post flatus au
stri et roris. in poncho autem est contra felicitate
q flante australi non sit roris. qui austri in talis lo
co proper nimis etiam frigiditatem non facie
temperiem. neque excitat vaporum. sed boreal
proper excellit etiam frigiditatem et proprie
tatem antiparallela quam habet ad calorem in illo
loco regum est causa viximis et fortificationis.

et ista ut faciat humidum evapare pro roris
generatione. Et hanc simile est videre in aqua
putabilibus que in ieme humido proper uno
rem caloris existens in eis a frigido circulat
et in etatis non sumante proper oppotitam
cautam. quia tunc calor exterior facie egredi ca
lidum qd est in aqua et eius frigidum unit atq
fortificare. sicut hoc sit per accidentem ut post often
derit. Et ista est causa quare aquae putales in
estate repertur excedere frigide et non in te
me. dicit ergo. Sit ante roris vobisq flantibus
velis australibus. sed non flantibus borealis
preter qd in poncho. id est tali loco. et per hunc
locorum intelligit Albertus corrumponit ibi autem
scilicet poncho sit contraria opa borealis
quidem enim sit roris australibus autem non sit
causa autem similiter situ id est similia est illi
qui est de loco. quia tempore quidem sit roris.
item vno id est frigiditate non sit. austri quidem
enim in locis altis a poncho facit temperiem.
boreas autem facit item id est frigiditatem.
frigidus enim est ventus. quia et item id est fr
igiditate extinguit calidates exhalationis id est
vaporis. in poncho autem austri quidem non
sit facit tempore vni sit roris. boreas autem
proper frigiditatem faciens antiparallelismus.
id est facta positionem contrahorum respectu
caliditatis in illo loco reperi congregat ipso
calidum. quare tunc plus evaportur locus illius.
Sepe autem est videre hoc factum in exercitu
ribus locis enim putat magis vaporum borea
libus qd australibus. sed in aliis locis a poncho
borealis quidem extinguit antecedit conflat a
liqua multitudine. In australibus autem finitur co
gregari exhalatio.

Determinat q ipsa autem aqua
pluia et nubes. et duo facit quia p. p. sicut
declarat ibi. Pluia quidem. De prima dicit
q aqua non conglaturat hic inferius sicut conge
latur in loco rubis in quo semper est intensa
frigiditas. et est media regio australis et quia ueni
unt eis corpora per intricationem in ipsa
lata scilicet aqua pluvia nisi et grande. et duobus
istorum correspondunt alta et basi hic inferius ge
nerata ex confluentibus causis. sicut proportiona
bilis. non differentia ab eis nisi secundum
magis et minus multitudinem et paucitatem.
Unde nisi et pruina sunt quodcummodo idem.
similiter roris et pluvia. sed different secundum
multum et paucum. et pruina et roris est quid. pan
cum sed nisi et pluvia est quid vultum. unde di
cit. Pluia autem aqua non conglaturat id est conge
latur hic quemadmodum in loco qui est circa
rubis. Inde enim venient ad nos tria corpora
intensa id est infusa proper intrigidatio
nem scilicet aqua pluvia nisi et grande. horum
autem duo equidem figura proportionaliter
et proper eisdem causis his id est aliis duobus
que sunt hic inferius felicitate in inferiori regio
ne serio. differentia ab eis secundum magis et
minus multitudinem et paucitatem. nisi enim
et pruina sunt idem in specie similia. et simili
ter pluvia et roris. sed hoc quidem felicitate nisi et

pluvia est quid inaltus, hec autem felicit prout
na et ros est quid paucus. In intelligendum qd
licet enim ipse iudicetur aqua secundum quod
sunt eiuidem ipsi essentialiter, quis aqua aliquo
tempore hunc in accidentibus similes et aliisque
differentes, et illas que sunt similis his, dicit
eis idem sicut dixit de nube et pruina, et plu
via est sicut multa ros, et plu
via est sicut minus ros, contra vero pruina est si
cui paucus nix, et ros sicut paucus pluvia.

**Declaratq; plu
via quidem.** preposita est ror et plu
via ostendendo qd pluvia est multa quia ex multo
vapore generatur, utrū casula est quia ex loco
maiori elevatur et in loco maiori congregatur
et in tempore longiori, conseruo autem ros est
paucus quia locus in quo congregatur vapor et
ros est parvus, cuius situs inferior, et tempus in quo
congregatur est parvum felicit versus dicit, ha
bitus signum est quia eius generatio velox est et
multitudine eius est parvus. Vide dicit Pluvia qd
dem sit ex multo vapore, hinc autem causa est quia
sita locus in quo congregatur est multus ideo
magnum, qd media regio seris et tempore in qd
colligitur est ex iste multum, potest enim esse
pluviam dicimus, et locus ex quo colligitur est
multum sit magnum, nos autem est parvus et
paucum vapore generatur, quia consistens sit
vapor et quod est effusus ideo minus dies
et locus generacionis eius est parvus in hac in
teriori regione, manifestatio autem hanc est
qd generatio eius est excessus velox et multum
de parva. Intelligendum qd licet ros et pru
nia generentur ex vapore frigido in dielectato
non tamen totus ille vapor transit in genera
tionem roris vel pruina sed magis pars in se
rem fragilatur ut illa que cuncte elecentur et
a radice eius diutius transmutatur, qd maxi
me accedit in tempore calido, pars autem que car
dius elecentur, que cum parvum ascendent, a
frigiditate noctis aduentus consumimuntur et
infusuram est illa est qua sit ros tempore cali
do, et pruina tempore frigidi, hoc est causa
paucitatis eorum, qd generantur in loco infe
riori secundum modum superius declaratum.

Similiter autem. dicit factum de pruina
et nube dicens qd nix generatur ex nube usq; illa
congelatur et in aqua coactatur, sed pru
nia generatur per congelationem vaporis et
nra nube, propt; quod nix et pruina significat
aut tempore multum frigidum, aut regionem
valde frigidam, quia nubes aut vapor multa et
existente caliditate non congelantur nisi illa
est magna frigiditas que vincere caliditatem
in nube aut vaporē repartam, vide dicit Et
miser autem et pruina et nix felicit ad initium
se habent in multitudine, et paucitatem hinc ros
et pluvia, ex eo qd nix sit ex multo vaporē sicut
pluvia et proprius est demus causas, qd declaratur
cum enim congelatur nubes est nix, cuius autem us
por pruina, proprius est nix et pruina est signum
aut tempore frigidi aut regione frigide, et qd

vapor est multo vixq; coagulaverit adhuc
multa in ipsius existentia caliditate fit frigide non
superflueat, in nube enim sicut nubes in
est calida qd est reficiens pluvia ignis qui fecit
bonitatem aquae evaporare et servare. In
telegiendum qd hanc ipsius iudicetur aqua
quod generatur ex vaporē non conservo
propter invenientiam, sicut ros et pruina, sed ros ge
neratur per solam consercionem vaporis in a
qua non conseruantur congelatione, diversa
autem sit consercionis congelatione et ipsa es
incipiente consercione vaporis da aquae ma
nitia, quia proper fabritationem vaporis et
manitiae eius possibiliter facilius vnde
a frigido penetratur et calidus retinet quasi
fabrio expellitur, ideo conservo dicitur et con
gelatur. Hinc autem iudicetur aqua ex vaporē
fuisse prima in nobis inservit, sicut pluvia
nix et grande, sed pluvia fit absque conge
latione, nix autem et grande fuisse cum conge
latione, differenter autem quia in nixa sit finalis
die congelatio et aquam conservo, ideo nix
non habet signum aquae sed multa est et signa
re lumen consermidit, et grande nix primis sit
conservo multa in aquam qd eius congelatio et
proper grande signum habet aquae que est
rotundum, sed et signum quare sit magis con
gelatio in vobis multa sit grandina, qd plu
via indebet et hoc potest est quia a maiori et
poteriori frigideitate inservit. Hinc dicit 28
tertius quis multa pluvia est frigida et ipsa
frigiditas medie regionis non bene penetrat
et difficulter possibiliter, sed multa minus
sit grandina, et calida et rara proper mal
titudinem et actionem fecit multam, ideo ab
eo frigiditas est et magis sparsa penetrari ac
congelari sed ex hoc latius infra. Dubius
tamen circa venus dicitur, tpe felicit etiam
locus generationis roris sit interior regio se
rie, et arguitur qd non quia vapor est subtilior et
temperatur, et hoc est magis auctor dare alio
vaporibus sed alio ascendere ad medium regi
one actio ut pse quo sit lumen nube et
grandine ergo vapor roris ascendet ad etiam
regionem serie et per congelationem tota genera
bitur in tertia serie regione. In opposing
arguitur auctoritatis huius in hoc capitulo de
dicendo qd locus generationis roris est prope
et alibi et est parvus que nra non elevat ad
sit in interiori regione serie dicit generatio
roris. In hac dubitatione fuisse, cum diversae
explicationes, unde est Alberti ponendus locum ge
nerationis roris per se in tertia regione, et
est felicit in partibus qd congelatur nubes re
gio quo dicit est experata et propter ipsam est
medians inter medium regionem que est frigi
da et superior est que est calida, et hoc ponendus
motus sive ratione in principio adductus est
ad dicas huius dicit pro primo qd intelligi de
bet qd locus generationis roris est prope et
parvus loci in quo generantur iudicetur ignis
et de quibus determinans est. Dico secundo dis
cit ipsi sic intelligi debet qd locus generationis

onis roris est parvus id est frigoris quia sile lo
cus medius temperatus medicam habet pro
fundatatem, rora tamen q̄ contingat aliquid
per accidens h̄t. inferior rorū generari. Et
a est potissimum q̄ rorū lumen generetur i
inferiori regione serie, quia cum vapor roris
sit paucus & subtilis a frigiditate temperata
noctis superuenientie citius convertitur in rorē
q̄ ascendit ad medium regnum q̄ est val
de frigida. si dico talis vapor illuc ascendit
citius ab eius frigiditate, impollutus et graue
si q̄ tam pertinat, i h̄c et mēo. Rorū si
bene consideretur. Ad rationem vero Alber
et cum dicit q̄ vapor roridus est subtilior & le
pior, ergo debet alius alterum ascendere, verum
est nūl occurret impedimentum frigiditatis
spiritus impollutus, sed occurrit ut dictum est,
quare nō.

Capitulus secundus tractatus tertii libri pri
mi in quo determinatur de grandine.

zando autem.

3biud est secundum capitu
lum huius tractatus 3mo.
H̄t determinat de grandi
ne. Et dividitur in duas p
tes. In prima premittit in
tentum. In secunda prosequitur ibi. Oportet
autem. De prima vult q̄ grande generatur i
media regione aëris ubi sunt nubes, & non in
inferiori regione secundum plurimum. Unde
in inferiori regione non generatur aliquid pro
portionabile grandini licet generatur aliquid pro
portionabile huic & aliquid proportionabilis
pluviae, cum causa erit posterius manifesta
dicit ergo. Hirundo autem ibi dividit sic scil
let in loco nubium, in loco autem propinquorum
terre ipso vaporante hoc deficit, quis in eo non
generatur grande quemadmodum enim dicit
mūl ut quidem nūl sic sit prout ut autem ibi
pluvia hic sit vix ut autem ibi grande hic non
correspondet simile, causa aut erit manifesta
determinans de grandine.

Oportet au
tem. Prosequit
ur. & dividitur in duas, quia primo mo
net dubitationem circa generationem grandi
nis. Secundo determinat ea ibi. Sed quoniam
videmus. Prima dividitur in quatuor,
quia primo mouet dubitationem viam. Secun
do mouet aliam, tercio mouet viam falsas ref
ponsonem, & quartio reprobat viam opinionē
falsas de modo generationis grandinis ibi se
cunda. Inconveniens autem ibi tercia. H̄t nō
ibi quarta. Ido quidem iugur. De prima mo
net primam dubitationem premittendo pri
mo q̄ ipsi prout inquit & accidentia circa ge
nerationem grandinis quia sunt vera & non se
ducentia scilicet seorsim ducentia a veritate
sed rationalib[us], nam accidentia ducunt in co
gnitionem subiecti. Hoc premillio mouet pri
maria dubitationem que talis est, cum grando

fit aqua congelata a frigiditate sicut cristallis
& in temere major frigiditas q̄ in aliis tem
poribus videtur q̄ in temere magis debentur si
est grandines, conque falso sunt, quia magis
sunt in autuno & vere, sunt etiam in temporibus
fructuum id est in clare, licet minimo, & carissime
autem sunt in temere, & si sunt in temere, sunt
quando frigiditas est minor. & vintus fater si
est grandines in temporibus temperatioribus, nūl ante
in frigidioribus, cuius opposi
tum videntur debere contingere ex quo maior
est conglatio grandinis q̄ nūl. Dicit ergo o
ps autem simul accipere circa ge
nerationem iplus grandinis quecumque non
sunt seducentes, sed puratae q̄ rationabili.
Est quidem enim grande sicut cristallis, cos
gulariter aut aqua temere, grandines autem sunt
vere quidem et autumno maxime deinde
autem in tempore fructuum temere autem rari
sunt, & quando sunt minima frigida, & universaliter
quidem sunt grandines in locis tempera
toribus, nūl autem in frigidioribus.

In conveniens autem.

Mo
net secundam dubitationem que est h̄c, videt
q̄ in media regione non possit nubes conge
lati in grandines converti, quia aut prius con
gelatur & convertatur in aquam, aut prius
convertitur in aquam & congelatur, non pri
mam, quia congelatio est proprius passio aque
nes secundus, quia tunc aqua notabilis tempore
quisceretur, sursum antequam congelaretur con
quens falso, quia ex quo aqua est grauia, fla
tim debet descendere, dicit ergo. Inconveniens
autem aquam coagulare in celo, quod est sursum
nisi enim est possibile eam eis congelare, sur
sum antequam facta sit aqua, neque est possibile a
quam existentem elevatam, licet sūlum ma
nere nūl tempore iqt̄ aliquod tempore quia
superfluit negatio. **At Uero.** responso
nem quam aliqui dabant ad secundam dubita
tionem, dicebant enī q̄ grande prius generatur
secundum partus guttas qui propter partu
tem non sufficiunt dividere aërem & descendere
sunt etiam contingit de partus partibus ter
rā aut ariū que superstant aqua, sed cum postea
plures carum insicē vniuntur & magnifican
tur tunc cadunt deorum. Hanc responso
rem remouet H̄t, dicendo q̄ congelata ut est grā
do non possunt ad insicē vniū licet vniū
humida, ideo oportet ut grande sit tanta sape
ritus ubi generatur q̄ ita descendit inferius, q̄
si prius fieret aqua & congelaretur liqueretur
Inconveniens adiungit. Sicut dicit. Ut vero
nūl grandines incident quidem sursum pro
pter partus partibus, sicut terra & ariū
propter partus partibus, sicut terra & ariū
superfluit aqua, licet superfluit aqua
ter, inconveniens autem multis partibus gut
tas conseruant deorum magnitudinem, sicut
guttas.

non enim initium copulantur ea que sunt congelata quae admodum hamida. igitur palam et id est manifestum quod tanta aqua et secundum magnas guttas maneat sursum non enim ut que congelata fuisset siccata nisi etiam tanta sursum quicquidem. **bis quidem.** p*ini* enem falsam a modo generationis grandinem dividitur in duas. quia primo ponit opinionem secundo eam reprobat ibi secunda. Hec dicit autem. De prima dicit quod ambi frigidi qui dixerunt quod a caliditate huius inferioris regionis aerio in ea causa a radice reficit proprieatis nubes frigidae proper contrariebat ad locum superiorum aeris frigidum. et ibi a frigiditate congelata concurrit in grandinem. proper quod magis sunt grandines in cunctis regionibus calidis quia tunc nubes precipitantur magis sursum ad locum frigidorum et magis idoneas ad congelandum. unde dicit. **bis quidem** igitur videtur huius passione a generatione sollicitate grandinem causam esse. Cum enim propria fuisse nubes in locum superiore magis erit etem frigidum propera quia descendunt ibi refrigeratione radiorum a terra. tunc venient ibi aqua coagulatur. proper quod et etiam magis contingit fieri grandines et in calidissimis regionibus quantum calidius pelite nubes ad pluia formantur a terra. **accidit autem** p*re*
bat hoc. opinione per tria rationes secunda ibi. **habet autem** Tertia ibi. Et uero. De prima arguit sic si gra
do fieri per expulsione nubis ad locum superiore frigidum tunc grande fieri in aliis montibus fieri nix. consequentia est falsa ut p*ro*
ad experientiam igitur sic. Dicit ergo. Hec dicit autem mihi fieri grandinem in valle ac illi montibus quibus operatur secundum opinionem illas. Anara. quemadmodum videmus et nubes in aliis montibus maxime faciem. **tertia** genitus et due assignantur cause propera quae fieri in aliis montibus generentur nubes in ipsius tamen non sunt grandines. Prima causa est quia requiritur quod vapor ex quo sunt nubes grandinosa sit valde calidus siveque perenos fri
gidus. talis autem non ita alce accedit sed certius infrigidatur a frigiditate media regionis et non tenet ascendere prohibetur. Secunda causa est quia alti montes sunt valde vaporosi et intra se vapores proficiunt et insipiant. habent etiam frigus et parum suu diffusum omni tempore non ventum. et proper hoc in eis sunt nubes sed non grandines quae requirunt frigus ventum. **ad**
huc autem quia lepe vise sunt nubes delectate prope terram cum sono terribili ita ut audientes exinde expectaret aliquod magnum malum. Aliquando et vise sunt tales nubes prope terram cuius sonus ex quibus facit sic gra
dines magnitudinis magne et quedam modo in credibili et non rotundae quod ideo cœnit quis p*ro*
eo tempore modi finerunt deorsum. cum prope terram fuerit ipsa genitio. unde dicit.

Zelus autem lepe vise sunt nubes delectate cum sonis sono leme ipsum terram ut etiam terribile audiatur et videtur tamquam fumus atque ostendit aliquando annos viles calidos ma
bibus sive sono fit multa grada et multitudine increibilis et non rotundae figurae. prop
terea quod non multo tempore fuit Latium ipsum ad terram tamquam prope terram facta congelatio ne cœnit. sed non sicut illi annos. **Investiganda** et sonus fit in volve proper exhalatione calidum et secundum indicium latere nubes frigi
dum et barnde. nam proper contrariebat propria exhalatione a nube fit scutto partibus nubes aerea circumstantem refringentur et quo sonus conficitur. **Sed** de hoc latere infra dux et remittere agit. **at UICRO** et ratio
ratione immediate procedens quod duas sunt grandines magne et non rotundae figure hoc et deo societas quod prope terram generare sunt sunt duas sunt longe a terra proper longissime motus quibus fastidio defensione defensio p*ro*
secutus calidissima pars exterioris liquescit et motus angularis et grandines nesciunt et rotundantur et quibus leviter et gradentes non generantur proper nubes expellit frigus ut illi distinxerit. **hunc dicit** Zelus vero est nubes fortis multo magis fieri grandines ab ea causa quae est magnetis causa congelationis. et illi frigi
dus vox et sonus et suspicibus se fluctus apparet. grandis enim est illi frigus frigidissimus genitus per congelationem agit. et hoc est manifestum omnibus. magne et sunt grandines quae si
gurio sunt non rotundae. hoc autem est signum et grandis iste congelata. prope terram et sunt
grandes de longe proper fieri longum et calidum id est motum defensione defensio et
tritione partibus exterioribus sunt figura so
tunde et magnitudinis minores. quod quando igit
tur accedit grandis consurgit non proper
expelli ipsam nubes in locum superiore frig
idum siccata p*ro* dicit. **sed quoniam**
uidemus terminus de generatione
grandis secundum ueritatem. et diligenter. L
et nos quia primo facte hoc. secundo manifestat
modus quo grandis hic inferioris generatur. hoc
autem fit. De prima premittit primo quod proper interpositionem contrariares ad illi
sonis fit contra refractionis vocis ad alterum et exponit. quia visusque coram vicina
alterum a se expellit. et in tali contra refractione
vocis fugit nubes contraria congregantur vel
unirentur et fortificantes et poterint redirentur
ad eoscum. quia virtus vobis fortior est ille
ipsa dispersa. **Hoc** supposito fuisse dicit quod mo
dis generationis grandis est talis. quantum
cum nubes calidissimas fuerit in loco aeris frig
idissimus proper antiperistitum et calidissimus
aero circumstant peruenient ipsa insipiente
in aqua que congelatur et in grandines conver
tentur. Et ex simili causa inferioris terre sunt in
effectu frigidiora et in ienae calidiora. Et eadem

estam caula sunt in efflati pluvie magnarum
guitarum que dicit labrocere que non sunt in
feme dicit ait labrocere quia quasi habito simul
enno gutt defecundum propter celeritatem
frigitationis. unde dicit. Sed quoniam vide
mus cuoniam sit antiparitalia calido i frigi
do inueni approximatio propter qd in efflati
bus inferiori a terra sunt frigidae. a calida in ge
lu i. tene hoc eoperier putare fieri in eo loco
qui est furlum. qui frigidum qd est intus in ea
in loco pallum antiparitalium in temporibus
calidioribus propter eam caliditatem que est
in circuitu aliquando circos facit aquam ex nube
propter quod a gure aque pluviae multo malo
res sunt in calido diebus qd in ieme. a aque
dicit labrocere. labrocere quidem enim dicit cu
lubio summa rete id est ennes gutta defecundum
magis subite a defecundum propter celeritatem
coagulationis. **HOC AUTEM.** quo ge
neratur grande hic inferius. Et dividitur in
quatuor partes. In prima latus qd dictum est i
In secunda solvit secundam dubitationem mo
tam superius. In tercia dat causam magnitudinis
ipsius graduum. In quarta solvit primam
dubitacionem primo moram ibi secundam. Hac
autem ibi terciam. Quanto utiq; ibi quaerat. Unde
autem. Dicit de prima qd accidit contra
rum eius qd dicit Anax. ipse enim dicit qd
generatur grande cum nubes expellunt ad lo
cum superiorem frigidum. Non autem dicimus
qd generatur grande cum nubes expellunt ad
locum inferiorem excellit calidum. tunc enim
frigidum nubes pallium antiparitalium fortifi
ficatum nubem convertit in aquam quam per
steriori actionem congelat i in grandines
permittit. Dicit ergo hoc autem ibi ipsu
m contarum quam parvum Anax. hic quidem
enim dicit nubem hoc partem id est conuertit in
grandines cum ascendit in frigidum aerem
medie regis enim. Non enim dicimus illud fieri
cum ipsa descendit in aerem maritimum calidum.
Cum autem frigidum qd est intus in nube ad
huc magis patitur antiparitalum a calido
exteriori ipsius aeris ipsius frigidum prius
faciat aquam ex nube coagulat eam qd sit i.
facta est grande. Intelligendum secundum
Albertum qd duo sunt loci generationis ipsi
us grandines. Una per se qui comperte et leu
dum conseruat vaporis et quo generatur
qui cum sit calidissimum inter seruos vapores
datur aliis atrae a cendere. et ille locus est medius
in media regione aerae hinc et loca gene
rationis eius per accidens qui est in interiori
regione. contingit enim aliquando qd nubes fur
lam circa a frigiditate comprimitur et interiorus
ad aerem calidum conuertitur. tunc eius frig
iditas emittit a fortificatur et ab ea nubes in
grandines permittunt. primum locus fert
Anz in illa parte. Sed quoniam videmus. dicit
grandines fieri in eo loco qui est furlum.
secundum locum fertur iuperius dux adduxit

teris rationes probantes grandines aliquando
fieri non multas distanter a terra. a hic dux dicit
non fieri grandines per alcenas nubes ad
loci frigidum. ait dicit Anax. sed per eis def
centibus ad locum calidum.

accidit autem.

ITEM. dubitationem iuperius motum. nam
arguebatur qd in media regione aera non pos
sit nubes converti in grandines. quia aut
prius congelantur qd conuertetur in aquam
aut econseruer. non primum quia congelatio est
propria passio aquae. neque secundum quia tunc
aqua furlum quieteret qd est furlum. Respon
deret Anz. qd nubes prius conuertitur in aquam
qd congelatur. non sequitur qd aqua furlum qui
elcerit immo descendit. et tamen ex ea sit gran
do. qui congelatio aquae est velocius qd motus e
ius decorum contingit enim frigiditatem. Ha
bere magnam proportionem ad congelandum.
et gravitatem habere modicam proportionem
ad descendendum. et tunc in minori tempore
frigiditas congelabit aquam qd sit tempus qd
gravitas mouendo decurso redit a loco fri
gido. unde dicit. Accidit autem hoc feliciter sie
ri grandines cum cuncta fuerit coagulatio. si
congelatio aquae qd motus eius decorsum. Si e
rit autem aqua fertur decorsum in tanto aut tanto
tempore frigiditas atque cuncte extreas in
minor tempore coagulavit. quia nihil preh
bet aquam elevarum congelari. si coagulatio i
minor tempore fiat qd latet que est decorsum.

quanto utique. magnitudinis
ipsius graduum. qd velut qd a grande generat
in loco inferiori a calidiori tanto sit maior. qd
ex maiori caliditate loci circumstantia sit ma
ior antiparitalia a fortificatio i. fortificatio nu
bia. qd consequent congelatio velocior. et ma
iorum guitarum. et quia de pice venient non
minorantur in dekenu sicut dux venient a lo
go. quia tunc in longo dekenu a caliditate se
ris partes angularis tunc extiores liquefici
et depeduntur et ex eadem causa sit pluviae pau
carum i magnarum guitarum. quia quando
gutta sit magne sit paucis sicut exuerso qd
sit parvus sit minuta. unde dicit. Quanto utiq; p
inguinus i magis habito sit coagulatio aquae
pluviae tunc magis labrocere a gurte qd grandi
nas sunt maiores. propriece i bircu ferantur
loco. et gure pluviae que cadunt magne non sit
crebre propter eandem causas.

MUNUS. **autem.** dubitationem i dividitur i tres
partes. In prima facit qd dictum est. In eam
da affligit enim aliam causam qui facit ad
celeritatem congelationis aquae conuertende i
grandinem. In tercia ex eisdem affligit causas
cum dux accidentibus ibi. Confer au
tem tertia ibi. Sunt autem de prima solvit
Anz. primam dubitionem que tunc qd ex quo gran
do generatur a magis frigiditate. et maior sit
frigiditas in ieme qd in efflate. evolutur qd gra
do magis debet fieri in ieme qd in efflate. et

sequens fuit ergo sc. Id hoc responderet. Hic vnde qd minus sunt grandines in etate & vere & autmo proper faciliates confundentes & peros qui sunt materis nubis & grandinis. In vere at humiditas ex tempe precedente in autmo fit proper appropriquetatem ad iuste sequentem. & ex simili causa fit grande in se me quia in tempe deficit calor. & ex consequentia antiparafias quam requirit grandine generatio. unde dicit. Minus at etate fit felice grande & uer & autmo. magis tamen qd tempe quia sit in etate est siccior. in vere at adhuc humidus. in autmo sicut iam hucceatur. sicut & grandines. Quid medium tam dictum est & i. maturatione fructuum proper cendam causas.

confert autem. nam alias causae qd facit ad celestitez congelationem ad gradinem. que illi aquam illam qd precalcificari. hoc enim facit ad celestitez congelationem. quis aquacalida circa congelare frigida. unde aliqui lentem qd congelare prius expone feli ut calcificari. Et circa ponibus piskore res solentes facere h. bitacula ad capiendum piske tempore frigido frangunt glaciem & ponunt calmos in aqua & circumfundunt aquam calidam ut congeletur in glacie circa clamofur loco plumbi eeo reneat firmos. unde dicit.

Confert autem ad ut ad celestitez congelationem. quam illi ele precalcificari ut illi qd in grandinem conseritur. et quo grande fit et nube calidissima. cito enim aqua precalcifera infrigidatur. proper qd molliat um aquam infrigidatur cito vero uerino primo ponunt ad folium aculeatum. illi qui circa pontium montium cum in glacie penitus uel secerint habitacula ad venientem pluviam. venantur enim incidentes primo glacie circumfundunt aquam calidam calamine. proper tamen qd aqua calida circa us coagulatur. ipsi eni in intumt glacie quid plumbi calami queficant aqua at fit cito collans calido in regionibus a temporibus calidissimis. Et duci alii

gredi autem. causas cuiusdam accidentis. dicere qd proper cendam causam circa arabus & ethiopias sunt in etate & re uirginea aqua p. pluvias cadentes. & non in iuste. & in caelum qd lepe. cito enim intrigundant illi nubes in pluvias conseruent in etate & non in tempe proper regionem illam sicut valde calidam. Deinde epilogus & ps. Intellegendus te posse alio dubitare. quoniam in illis locis sunt multe panisse. quia cum sunt magne calidatatis videatur qd uapores in aquam concurrent di debet dispergari & in aerem permixtari. amicq; ascendunt ad locum generationis nubium & pluviarum. Respondeatur qd hoc ratio solum probat qd plures illi hanc pluviae in ure & in autmo qd in etate qd conceduntur. unde sicut in etate multi vapores in aerem convertuntur non tamquam omnes sed multi etiam ad locum nubium ascendunt ex quibus sunt pluviae

Misq; est dicit qd in illis partibus in etate pluviae multiplicat. & tunc ex vapibus sicut ex uero. si est ex vapibus p. uero illi dicitur ex nubibus. quod magis fit in etate & i tempe

ad clarioriem notitiam

habedamus de imprelacionibus humidiis secundum qd ex aliis fontibus ex vapore non inserviant primis in autmo. Ita nos & primi dic quodque imperios determinantes fidei sufficiuntur circa litteras. & aliqd etiam tangunt determinatio do de aliis tribus que sunt inde praeconit. sicut sunt pluviae nubis & grandinis. ex res fit feste pluviae. & prima sit sicut sunt panisse. Et hoc sicut inserviant a pluvia & eius materia est subtilis frigida aqua pars balmea de igne & aero & uerina de aqua & serena. Altera est pluvia & aqua pluviae referuntur facte. referentia & genera & veritas. & ueritas dicitur. radiis ex nube leviter & uentilante. Confutatio et rectio ex frigidae aqua a calido circunferentia et maior qd frigidissima roribus producunt non sufficiuntur. sed idem roribus in aqua pluviae. id est minor qd frigidissima nubis & gradini que sufficiunt congelare. quia roribus frigidi etiam et maior in etate & nubes et calidior. & deo in etate pluviae uerinae genitrix & impensos locos sicut generationes pluviae et media stris regio secundum percutit et feruntur. quia vapor pluviae percutit locis non moltram attendit. sed per accidens patet et. I. ferio regio locis in grandine cum ad alios & ipsi patet fieri ex parte frigidae. & quia vapor pluviae et nubes inter vapores secundum pluvias elementa. id est omni tempore fit plus & plus continuatur & nisi sit grande et condensatur. & amplius ipsum significare longitudinem non proper materie uel coficitur. figura qd pluviae est rotunda quia proper granitatem omnes partes gaudiu[m] decolorant per hanc brevissimum & per consequentia linea circularem non habentem angulum. ne quis illa figura est naturalis aquae. ut p. protinus p. ea aqua sup mappe sita que rotunda inueniet. Dicitur vero nubes et nubes calida hanc sunt diffusa matura de aero participante & aliquatenus de terrae. id est aqua etiam est lordis & leuioris agros. quia calidum etiam egreditur ex temperat frigidius. & facte bonae. clementes & aperte como terrefiri. & quia calidum etiam paucatim egreditur a non rotundis summis expaluitur sicut in vapore primi. id est immodicis dorsi frigoris. & fit nisi molles membranae imprimibiles. Et per oppellatum pruina he rigens & dura. quia calidum eius totum sumit. expaluit per irragitum prua conglutinare in aquam conseruare. Causa est nubes electra et frigida excedere non expaluit sicut uirum ad suum locum situm in generatione grandinis sed pluviae per secundum medie regiones qd comprehendens nobis & partes eius sumit conglutinare in aqua conseruare & sic inuenit ex aliis productus. Causa vero ni

ut de proximo vulgo duo habet signa. Primum est qd appuribus clara turbiditate ad albedinem in superioribus eius tendentem secundum est quia tunc sentitur aer calidus propter calidum qd expellit aer nubes. Ex primo signo appuratur quare dicas nigrum celum appuratur pars obscuritas ad albedinem rende te. sed dum pluie uidetur obfusum magna obfuscatur. et huius est quia nubes pluviae et ipsa et obscura nascitur in uno loco vnta. nubes autem nivis qd intermixta sacer est alba. et qd est preoccupata frigore antiplicatione est multum sparsa per aerem in diuersitate. Locus generationis nivis est regio media aerois das habet frigus excellens non acutum (tunc sunt sed sparsa) ut quia hoc non est nisi in iome et principio ventis huius autem ideo solum in temporibus illis nivis in loco pluiae tempore at calido proper magnam aut parsim sparsam frigus medie regionis vnti et acutum proper qd tunc generat grandinem et non nivem. In modis eis aliis quorum summitates attingunt medium regionem sunt nubes perpetue et illic non sunt grandines. qui sunt multi vaporis et frigus habent sparsam et non vntam. Aperte autem ab alba proper et enim inclusum et lucem in ea receperunt. et enim tunc per sparsam contritum qd mulum recipit lumen et album apparet et terminat sibi. huc cristallus contra habet figuram pateris late carmine. quoniam mihi habet figuram nubis ex qua genita est que erat lucis linea distracta quia genita est in et tali nube a frigideitate excellenti qd non prius nubes concretae in aquam qd consolentur sed simul. Et si me cadi molas tamen per exteriorum infusoriarum oculum percuti durescere et in gloriam converti. cristallum et etiam lapide non colligibilem. quia tertius excluso calidiorum a deo confinguntur qd calidus sequens ingredi non potest ad rebolum et liquefactum. Quare et grandine est nubes calidissima accidentale caliditate de terrefacti per tunc videlicet patens frigidior et ab eo bene patibilis et faciliter in aquam convertibilis et consolabilis. Unde et tribus causis faciliter intristat. prima qd frigida est in natura raro aqua. secunda qd aqua est humida et bene patibilis. tertiis qd est a calide diligenter causa electrum grandine est frigiditas excellens et aqua in uno loco vnta nubes videlicet penetrans et prius convertens in aquam qd congelans simul formam calidum expellens. et sic inducens et venientia in diversis partibus nubes habet pluia contra ad que trahunt per te nubes et conflentes et lacrantes sunt diformiter et dicuntur et dicuntur in aquam et congelantur. et tunc grandine plus in vere dicitur in autumno mituosa in clara et minime in iome.

Locus generationis grandinis per se est medium medie regionis aerois per accidentem vero est regis inferioris quod in ea frigida est ventus et acutum ut dicunt et supra. et frequentius in seruis generat grande qd non aut pluia.

Figura autem grandinis generate a remotis est rotunda. qui pars angulares indecentia per accensum calidus liqueficiuntur et dependuntur. sed figura grandinis que proprie fuit generata est si cur figura plurius guttarum secundum latitudinem pollicarum et conglaturantur. quia ex talibus guttis per conglagationem grande generatur. ideo earum retinet figuram. Quia vero vapor primus prius congeletur et stat aqua et deinceps habet prius figuram. aque autem circa guttarum. ideo magis puluis vaporis. quare et expansa et parsibus discontinuata licet vapor. et uidetur sicut quidam radis unam lineam ex terra parte circunstante vel ad eum et terram reduci. guttae autem grandinis magis continuerunt secundum latitudinem. quia calidum nubium habundat ad latitudinem qd ad medium. hoc omnia ut Alberto colligere posse que sunt valde utilia ut perpendere quilibet facile potest.

Capitulum primum tractatus quarti libri primi in quo determinante de generatione fontium et fluminorum.

E ventis autem
Est quartus tractatus huius libri. In quo agitur de terminis de fontibus et fluminibus. et continet duo capitula. In quorum primo de terminis de generatiche fontium et fluminorum. In secundo autem de eorum duracione. secundum capitulum incipit ibi. Non semper autem. Primum capitulum dividitur in duas partes. In prima premittit intentum. In secunda prosequitur ibi. Sunt autem de prima dicit dicamus de ventis et omnibus sp. et r. ad huc aut de fluminis et maris. et primo de his dubitantes. id est dubia momenta ad nos ipsos. et de fine de aliis dicit superius sic et de his natis accepimus ab antiqua dictum tale qd non est ut dicat. **Sunt autem quidam**. Prosequitur de intento et de videtur in duabus partibus. In prima recitat opinionem antiquorum de ventis et fluminibus. In secunda determinante de generatione fontium et fluminorum propriam opinionem id est secunda. Sed palam. Prima iterum in duas. quia primo recitat opinionem antiquorum de ventis. secundo de generatione fluminorum ibi. Similiter autem. Prima adiungit in tunc quoniam in prima facta qd dicunt est. In secunda adducta dicunt quaternam. In tertia respondet ibi secunda. Propter qd et omnes ibi tertia. Propter qd melius. De prima recitat opinionem de ventis. dicens qd sunt quidam qui sunt vocatum aeterni mecum quidam et huiusmodi ventum est. cum domini auctor confiteat id est in fluminum dicere iterum est id nubes et aqua tamq; cadent natura et leviter spissas id est vento et aqua. et dicunt vento est ex parte